
 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2506/2021 

 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 
330.000,00(Trezentos e Trinta 
Mil Reais) para os fins que 
especifica e da outras 
providencias. 

 

 
O prefeito do Município de Macau, Estado do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida na Lei 
Municipal nº1.303/2020 de 28/12/2020. 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no 

valor de R$ 330.000,00 (Trezentos e Trinta Mil Reais), a Dotação Especificada no 
Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de 

que trata o artigo anterior, as anulações em igual valor das Dotações Orçamentárias 
discriminadas no Anexo II, deste Decreto, conforme dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 
17 de Março de 1964, no seu Artigo 43 §1º, inciso III. 

Art. 3º -Este Decreto tem efeitos retroativos a 10 de março de 2021, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Macau/RN, em10 de Março de 

2021. 
 
 
 

José Antonio de Menezes Souza 
- Prefeito – 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

   



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função 

Programática 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

10.010  10.302.0010.1137 Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 3.0.91.93 100.000,00 

21.001 15.451.0013.1404 Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Jurídica 

1 1001 3.3.90.39 30.000,00 

22.001 09.271.0003.2033 Despesas de 

Exercício de 

Anteriores 

1 1530 

 

4.6.90.71 

 

200.000,00 

TOTAL 330.000,00 

 

 
 

ANEXO I I 
 

Item II – Redução 
 

UO Programa de 

Trabalho 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

10.010  10.301.0010.1138 Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1001 4.4.90.51 100.000,00 

2

1.001 

15.451.0013.2034 S

Serviços de 

Terceiro 

Pessoa Jurídica 

1 1

001 

3.3.90.39 30.000,00 

2

1.001 

15.451.0013.2034 S

Serviços de 

Terceiro 

1 1

530 

3.3.90.30 200.000,00 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

Pessoa Jurídica 

TOTAL 3

30.000,00 

 

 

 

PORTARIA Nº 180/2021 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos do orçamento vigente de 
2021. 

 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orçamentária Anual nº1.303/2020 de 28/12/2020. 

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 129.000,00 (Cento e 
Vinte e Nove Reais) constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta 
Prefeitura, referente à Lei Orçamentária nº 1.303/2020. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo 
anterior são oriundos da anulação, de igual importância, das dotações discriminadas 
nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Macau/RN 10 de Março de 2021 

 

 

José Antonio de Menezes Souza 
- Prefeito – 

 
 
 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 

UO Função 

Programática 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

12.012 08.244.0012.2023 Indenizações e 

Restituições 

1 1001 

 

3.3.90.93 

 

9.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 Despesas de 

Exercício de 

Anteriores 

1 1001 3.3.90.92 110.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 Principal Dívida 

Contratual 

Resgatado 

1 1001 3.1.91.92 10.000,00 

TOTAL 129.000,00 

 

 
Item II – Redução 

 

UO Programa de 

Trabalho 

Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

12.012 08.244.0012.2023 Indenizações e 

Restituições 

1 1001 

 

3.3.90.36 

 

9.000,00 

21.001 15.451.0013.2034 Despesas de 

Exercício de 

Anteriores 

1 1001 3.1.90.11 110.000,00 

22.001 04.122.0003.2032 Principal Dívida 

Contratual 

Resgatado 

1 1001 3.1.90.92 10.000,00 

TOTAL 129.000,00 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

ATO DE INABILITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIALSRP Nº. 007/2021 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 

PARCELADAS DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS SETORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE INABILITAÇÃO  

 

     De acordo com os atos da comissão de Licitação 

e o que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e legislação complementar e 

ainda de conformidade com o resultado do presente certame, fica INABILITADA a 

empresa MARCOS PEDRO DO NASCIMENTO NETO-ME - CNPJ 15.495.405/0001-

15 por não apresentar no prazo estabelecido as certidões federal e estadual com 

êxito em sua vigência e autenticidade,onde o prazo foi estabelecido para futura 

apresentação com êxito nas certidões informadas, e posterior ser declarado 

vencedor nos itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15, 19ganhos na fase de lances, o que 

acarretou sua inabilitação a não apresentação. Portanto, com o ato de inabilitação 

da empresa acima mencionada,fica estabelecido os licitantes conforme 

demonstrativo abaixo vencedores nos itens 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15,que 

estabeleceram o lance como segundo lugar de cada item na fase de lances do 

certame. Informo ainda que o item 19 fica fracassado por não haver empresa 

classificada para assumir o item. 

 

 

C H COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 15.495.405/0001-15, itens: 04, 11 e 

13. 

 

F DAS CHAGAS SILVA NETO- CNPJ: 19.518.098/0001-00, itens: 05, 07, 08 e 09. 

 

PN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 32.173.778/0001-99, itens: 06 e 15. 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 

 

Macau/RN, 16 de março de 2021. 

 

 

João Luiz Da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 008/2021 

 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: C H COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 15.495.405/0001-15 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 31, 57, 79 

Vigência:16/03/2021 Á 16/03/2022. 

Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José 

Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: C H COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 15.495.405/0001-
15 

CELSO HENRIQUE MARQUES DA COSTA – CPF: 081.697.574-44 
 
Macau/RN, 16 de Março de 2021. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

 
EXTRATO DE ARP Nº 009/2021 

 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: FRUTIFRIOS COMERCIO EIRELI- CNPJ 18.413.636/0001-20 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 5, 11, 13, 23, 24, 26, 53, 62, 67, 70, 74, 76, 92, 97, 101, 103, 113. 
Vigência: 16/03/2021 Á 16/03/2022. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José 
Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: FRUTIFRIOS COMERCIO EIRELI- CNPJ 18.413.636/0001-20 

MARIA JEANE CHAVES MOREIRA – CPF: 912.605.074-91 
 
Macau/RN, 16 de Março de 2021. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 010/2021 

 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: H E G INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA ME- CNPJ 
22.772.312/0001-56. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 17 

Vigência:16/03/2021 Á 16/03/2022. 

Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José 
Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: H E G INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA ME - CNPJ 
22.772.312/0001-56. 
HOSTON HUGO RIBEIRO – CPF: 072.707.764-31 
 
Macau/RN, 16 de Março de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 011/2021 

 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: J R SILVA DE LIMA - ME- CNPJ 23.024.332/0001-01 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 

PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 27, 28, 29, 30, 

32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 
58, 59, 60, 61, 69, 77, 78, 80, 81, 84, 85, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 95, 98, 99, 100, 102, 
105, 107, 109, 110, 111, 112. 
Vigência: 16/03/2021 Á 16/03/2022. 

Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José 

Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: J R SILVA DE LIMA - ME- CNPJ 23.024.332/0001-01 

DEIVES ROBINSON URBANO MARTINS – CPF: 008.311.684-20 
 
Macau/RN, 16 de Março de 2021. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 012/2021 

 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: RIOGRANDENSE COMERCIO E REPRESENTAÇOES EIRELI 
ME- CNPJ 24.114.994/0001-35 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 63, 65, 71, 73, 83, 87, 106. 
Vigência:16/03/2021 Á 16/03/2022. 

Oriundo:PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José 
Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: RIOGRANDENSE COMERCIO E REPRESENTAÇOES EIRELI 
ME- CNPJ 24.114.994/0001-35 
JEFFERSON PABLO CARVALHO DE FREITAS – CPF: 011.906.624-69 
 
Macau/RN, 16 de Março de 2021. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ANO XIX | Nº 1757 | MACAU, 16 DE MARÇO DE 2021 

 

EXTRATO DE ARP Nº 013/2021 

 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: W B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME- CNPJ 07.018.761/0001-
10 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
PARCELADAS DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA O MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
ITENS: 48, 49, 64, 66, 68, 72, 75, 82, 86, 96, 104, 108. 
Vigência: 16/03/2021 Á 16/03/2022. 
Oriundo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021. 
Base Legal: da Lei n°. 8.666/93. 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José 
Antônio de Menezes Sousa – CPF: 130.986.084-04 – Prefeito Municipal. 
Pelo Fornecedor: W B COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -ME- CNPJ 
07.018.761/0001-10 

SALATIEL ALEXANDRE TORRES DA SILVA – CPF: 074.581.624-06 
 
Macau/RN, 16 de Março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: José Antonio de Menezes  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

